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Abstrakt

Práce pojednává o vývoji literatury pro zobcovou flétnu od počátků po

současnost, přičemž větší důraz je kladen na literaturu z období baroka.

První část práce se zabývá vlivem vývoje nástroje na literaturu a samotným

vývojem zobcové flétny od jejího vzniku až do dnešní doby.

Druhá část se věnuje literatuře pro zobcovou flétnu v jednotlivých

historicko-kulturních obdobích. Jsou nastíněny stěžejní rysy literatury pro

zobcovou flétnu do roku 1600 a hlavní tendence v literatuře 20. a počátku 21.

století. Největší pozornost je věnována literatuře barokní. Součástí této kapitoly je

také soupis nejdůležitějších děl pro sólovou zobcovou flétnu z období baroka.

Summary

The theme of this bachelor thesis is the development of literature for the

recorder from the beginnings to the present, with greater emphasis on literature

from the Baroque period.

The first part deals with the influence of development of the instrument on

the development of literature, as well as the development of the recorder itself

from its beginnings until today.

The second part describes the literature for the recorder in individual

historical periods. It outlines the main features of the recorder literature until the

year 1600 and the main tendencies in the literature of the 20th and early 21st

century. The greatest attention is devoted to Baroque literature. This chapter also

contains a list of important works for recorder solo from the Baroque period.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vývoj literatury pro zobcovou flétnu,

přičemž větší důraz je kladen na literaturu z období baroka.

První část práce se zabývá vlivem vývoje nástroje na literaturu a samotným

vývojem zobcové flétny od jejího vzniku až do dnešní doby.

Druhá část se věnuje literatuře pro zobcovou flétnu v jednotlivých

historicko-kulturních obdobích. Jsou nastíněny stěžejní rysy literatury pro

zobcovou flétnu do roku 1600 a hlavní tendence v literatuře 20. a počátku 21.

století. Největší pozornost je věnována literatuře barokní. Obecná charakteristika

baroka a jeho forem není tématem této práce, proto je popsána velmi stručně a

slouží pouze jako uvedení do problematiky barokní literatury pro zobcovou flétnu.

Jelikož je barokních děl pro zobcovou flétnu velké množství, záběr je zúžen pouze

na díla sólová.

Prvotní inspirací k napsání této práce byla má vlastní zkušenost v rámci

výuky zobcové flétny. Na tento nástroj jsem se začala učit hrát v 6 letech, tak jako

mnoho dětí tohoto věku. Běžnou praxí ve výuce hry na zobcovou flétnu bylo (a

stále je), že byla zajišťována pedagogy s různými specializacemi, od dechových

nástrojů přes smyčcové, protože děti často na zobcovou flétnu hrály několik let

jako na takzvaný přípravný nástroj a posléze přešly na nástroj jiný.

Čas od času se ale objeví žák, který chce hru na tento nástroj studovat do

hloubky a považovat jej nikoli za nástroj přípravný, ale koncertní.

Takovou výjimkou jsem byla i já. Po zvládnutí základů hry na zobcovou

flétnu podle běžných příruček a následnému osvojení základů hry na altovou

zobcovou flétnu se objevil problém, který je pro toto stadium výuky typický – co

hrát dále.

Pedagogové, jejichž specializací není zobcová flétna, mají totiž výborné

znalosti literatury pro svůj nástroj, o literatuře pro zobcovou flétnu ale většinou

příliš přehled nemají. Je to dáno i tím, že výuka hry na zobcovou flétnu jako

hlavního nástroje u nás nemá velkou tradici – vždyť hra na zobcovou flétnu se u

nás nevyučuje na žádné hudební vysoké škole s výjimkou Akademie staré hudby
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v Brně a na konzervatořích se prosadila teprve nedávno. Častokrát se tedy tito

učitelé mohou ocitnout na pochybách, jaký repertoár je vlastně vhodné žákovi

vybrat.

Cílem mé práce tedy je poskytnout přehled o existující literatuře pro

zobcovou flétnu a také vytvořit základní soupis barokní literatury pro sólovou

zobcovou flétnu. Důraz na toho období je kladen proto, že barokní literatura tvoří

stěžejní část flétnového repertoáru. Účelem tohoto soupisu je, aby byl nápomocen

nejen učitelům hry na zobcovou flétnu při hledání repertoáru pro své žáky, ale také

všem, kteří se jakkoli zajímají o hru na zobcovou flétnu.
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1 Vývoj zobcové flétny

Než zobcová flétna získala svou dnešní podobu, prošla dlouhým a složitým

vývojem. Ten měl zásadní vliv na to, jaká literatura byla pro zobcovou flétnu

v různých obdobích psána. Literatura pro jakýkoliv nástroj totiž nutně reflektuje

momentální technické možnosti daného nástroje. Pokud je nástroj ve stadiu, kdy

na něj například není možné zahrát chromatickou řadu, těžko se pak tato řada

objeví v literatuře pro tento nástroj apod.

Ve zkoumání vývoje nástroje je tedy nutné brát v potaz také působení rozvoje

výrobních prostředků a postupů.

Další faktor, který hraje ve vývoji nástroje důležitou roli, je to, zda nástroj

odpovídá požadavkům a potřebám dobové hudební kultury, zda je v dané době

nástrojem žádaným či nikoli. Je tedy třeba nazírat na vývoj nástroje také

z hlediska celkového dějinného vývoje lidské společnosti. Jak píše Jiří Kratochvíl:

„Dějiny nástroje je nutné chápat v úzké souvislosti s dějinami lidské společnosti a

zvláště s dějinami hudby.“ 1

1.1 Úplné počátky

Vývoj zobcové flétny je spjat se vznikem a vývojem

ostatních dechových nástrojů. Archeologické výzkumy dokazují,

že různé druhy píšťal a fléten byly známy již v době paleolitu,

čímž se řadí k nejstarším hudebním nástrojům lidské civilizace.

Tyto nástroje byly velmi primitivní a byly vyráběny z tehdy dostupných materiálů,

pravděpodobně hlavně z dutých dřevin jako je bambus nebo rákos a také ze

zvířecích kostí.

V Pyrenejích byla objevena kostěná píšťala, která je podle odhadů vědců

stará 22 tisíc let. Byla z prstových článků soba a vydávala pouze jeden tón- byla

1
KRATOCHVÍL, J. Dějiny a literatura dechových nástrojů. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, n. p., 1960.
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tedy spíše signálním než hudebním nástrojem.2 Dále na dánském ostrově

Bornholmu byla nalezena neolitická flétna stará zhruba 10 000 již s pěti

hmatovými otvory.3

Archeologických nálezů z těchto dob existuje více, většinou se ale jedná o

kostěné exempláře, dřevěné nástroje se nedochovaly. Tyto dochované nástroje a

ikonografické nálezy jsou jedinými zdroji poznání hudby a nástrojů tohoto období.

1.2 Starověk

Ve starověku dochází spolu s rozvojem celé společnosti také k rozvoji

hudby a nástrojů, včetně dechových. Ve velkých starověkých kulturách

(Mezopotámie, Egypt) je hudba nejprve spojena s kultem, teprve později se stává

estetickým výrazovým uměním.

V tomto období byly vytvořeny první vícetónové nástroje. Nejprve v podobě

Panovy flétny, kde každý tón měl svou zvláštní píšťalu. Počet možných tónů tedy

závisel na počtu spojených píšťal.

Druhým stadiem pak bylo zkracování vzduchového sloupce navrtáním

dírek, jak je to běžné dodnes. Tyto flétny byly nejprve bez vzduchového kanálku,

který je součástí zobce. Vzduch se hnal přímo z úst na hranu nástroje. Kdy došlo

k přechodu na typ podélné flétny se zobcem, není zcela jasné.

Flétna se zobcem pocházející ze starověku je doložena ve východní Asii,

zatímco v Evropě se pravděpodobně nejstarší doklad o předchůdci zobcové flétny

nachází v Německu v Hildesheimu ve výzdobě tamější katedrály (r. 1020 n.l.)4.

Podle Modra5 se do Evropy tato flétna dostala až během vpádu Maurů do

Španělska jako jednoduchá trubice se šesti otvory. Je ale pravděpodobné, že i

2 MICHELS, U. Encyklopedický atlas hudby. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2000.

3 OLING, B. – WALLISCH, H. Encyklopedie hudebních nástrojů. 1. vydání. Dobřejovice: Rebo

Production CZ.

4
http://www.flauto-dolce.wz.cz/hlavni.htm, 22.6.2012

5
MODR, A. Hudební nástroje. 8. vydání. Praha: Editio Supraphon Praha, 1997.

http://www.flauto-dolce.wz.cz/hlavni.htm
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Evropané mohli vytvořit flétnu se zobcem už dříve, nezávisle na asijských zemích


[…]


Concerto G-Dur RV 101

Concerto D-Dur RV 92

Concerto D-Dur „La Pastorella“ RV 95

Concerto g-moll RV 107

Concerto g-moll RV 105

Concerto a moll

3 koncerty pro sopranino a Bc

RV 443, 444, 445

„Il pastor fido“ op. 13 (6 sonát pro

zobcovou flétnu a Bc)

Martino Bitti

(1656 – 1743)

Solos for a flute

Benedetto Marcello

(1686 – 1739)

12 sonát op. 2 (A, Bc)

Diogenio Bigaglia

(1676 – 1745)

2 sonáty op. 1

g-moll (A, Bc), a-moll (S, Bc)

Fr. M. Veracini

(1690 – 1768)

12 sonát (A, Bc)

P. B. Bellinzani

(1690 – 1757)

12 sonát op. 3 (A, Bc)
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Pietro Castrucci

(1679 – 1752)

2 sonáty op. 1 (A, Bc)

G. B. Bononcini

(1670 – 1747)

8 divertiment da Camera (A, Bc)

Francesco Barsanti (1690 – 1747) 6 sonát op. 1 (A, Bc)

Francesco Mancini

(1672 – 1739)

12 sonát (A, Bc)

Giuseppe Sammartini

(1695 – 1750)

Concerto F-Dur (S, Bc)

Sonáta G–Dur (A, Bc)

G. P. Simonetti

(

Sonáta op. 5

Anglie

Daniel Purcell

(1679 – 1717)

3 sonáty: F–Dur, C-moll, d-moll (A, Bc)

William Topham Sonáta c-moll (A, Bc)

Sonáta g-moll (A, Bc)

Sonáta G-Dur (A, Bc)

Andrew Parcham Sonáta G-Dur (A, Bc)

William Williams Sonáta d-moll (A, Bc)

William Corbett

(1675 – 1748)

12 sonát op. 2 (A, Bc)

4 sonáty op. 3 (A, Bc)

Robert Valentine

(1680 – 1735)

Sonáta F-Dur (A, Bc)

Sonáta B-Dur op. 11 (A, Bc)

Concerto B-Dur (A,Bc)
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Henry Eccles

(1680 – 1745)

Sonáta F-Dur

J. B. Loeillet (John) (1685 – 1748) 6 sonát (A, Bc) op. 3

Sonáta g-moll (A, Bc)

Willem de Fesch

(1687 – 1757)

Sonáta G-Dur, op. 4

Robert Woodcock

(1690 – 1734)

Concerto G-Dur

John Baston Concerto D-Dur

Německo

J. Ch. Pepusch (1667 – 1752) 6 sonát op. 1 (A, Bc)

6 sonát op. 3 (A, Bc)

Johann Ernst Galliard

(1687 – 1749)

6 sonát op. 1 (A, Bc)

J. Chr. Schickhardt

(1682 – 1762)

Sonáta B- Dur (č. 6) op. 14 (A, Bc)

12 sonát op. 17 (A, Bc)

Sonáta C-Dur (A, Bc)

G. Fr. Händel

(1685 – 1759)

6 sonát (A, Bc)

(C-dur, a-moll, g-moll, B-dur, F-dur, d-

moll)

Sonáty „Fitzwilliam“
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 Georg Phillip Telemann (1681 – 1762)

Německý skladatel, který byl ve své době slavnější než J. S. Bach. Jeho tvorba

má pro flétnovou literaturu stěžejní význam. Sám byl vynikající flétnista a měl

perfektní cit pro výběr tóniny, ve které je skladba lehce hratelná. V mnoha

případech jeho skladby zní velmi složitě, ale díky výběru tóniny se hrají takzvaně

„po prstech“.

Díla G. P. Telemanna pro zobcovou

flétnu:

12 Fantazií (A solo)

6 Partit (S, Bc)

Svita g-moll (S,Bc)

4 sonáty (A. Bc)

8 metodických sonát (A, Bc)

2 sonáty ze sbírky „Essercizii

musici“(A,Bc)

6 „Nouvelles sonatines“ (A. Bc)

Koncert F-Dur

Koncert a-moll

Koncert B-Dur

Koncert C-Dur

Koncert e-moll

Svita a moll

Sinfonia F-Dur

6 kánonických sonát
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Francie

Robert de Visée

(1650 – 1720)

3 svity (S, Bc)

Svita G-Dur, g-moll (S, Bc)

Charles Dieupart

(1667 – 1740)

6 svit (4 pro A, 2 pro S)

Concerto a-moll (S, Bc)

Daniel Demoivre

(1687 – 1731)

8 svit (A solo)

J. M. Hotteterre

(1674 – 1763)

Echos (A solo)

6 svit op. 2 („Nouvelle Edition“)

4 svity („Deuxieme Livre“) op. 5

L’art de de preluder, op. 7

L. – A. Dornel

(1680 – 1756)

3 svity op. 2 (A, Bc)

Anne Danican Philidor

(1681 – 1728)

Sonáta d-moll (A, Bc)

6 svit (A, Bc)

Francois Danican Philidor

(1726 – 1795)

4 svity (A. Bc)

Pierre Danican Philidor

(1681 – 1731)

6 svit, op. 1, č. 4 – 6 (A, Bc)

Joseph Bodin de Boismortier

(1689 – 1755)

Koncert G- Dur, op. 21

6 svit, op. 35

2 sonáty op. 27 (A, Bc)

Esprit Philippe Chedeville

(1696 – 1762)

6 „Sonatilles galantes“ (A, Bc)

Jacques – Christophe Naudot

(1690 – 1762)

2 Koncerty op. 17 (A, Bc)

C-Dur, G-Dur)
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Philibert de Lavigne

(1700 – 1750)

6 sonát op. 2 (A, Bc)

Charles Buterne

(1700 – 1750)

6 sonát op. 2 (A, Bc)

J. B. Loeillet de Gant28

(1688 – 1757)

48 sonát op. 1 – 4 (A, Bc)
