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Dílčí připomínky a návrhy
Připomínky se týkají stránky obsahové i formální. Z obsahového hlediska se

celá kapitola 2.2 věnovaná barokní flétnové literatuře jeví jako nedostatečně
zpracovaná. I když se jedná o stěžejní část celé práce, autorka v textu o formách
nevyužila literatury specializované přímo na tuto oblast, ale spolehla se na publikace,
pojednávající o hudebních formách celkově a všeobecně (L. Zenkl, U. Michels).
Charakteristika jednotlivých forem je příliš stručná a povrchní, přitom se jedná o
útvary, které v průběhu baroka prošly poměrně složitým vývojem a v jejichž výkladu
nepanuje v odborných kruzích jednoznačná shoda (např. sonáta da chiesa nemusí
být vždy netaneční skladbou, ale - podle M. Bukofzera - mívá jednu část ve
stylizovaném tanečním rytmu).

Jestliže cílem práce je pomoci učitelům hry na zobcovou flétnu při hledání
repertoáru pro žáky, pak předložený strohý výčet skladeb jejich problém nemůže
vyřešit. Interpretace barokní hudby má svá specifika (např. ornamentika, artikulace) a
učitelé, kteří hru na zobcovou flétnu vyučují, ale jejich oborem je přitom úplně jiný
hudební nástroj, se v této oblasti nemusí dobře orientovat. Proto by bylo vhodné tyto
seznamy skladeb doplnit alespoň základním vysvětlujícím komentářem s odkazem
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na dobové traktáty. (Jmenované Telemannovy Metodické sonáty jsou v podstatě
příkladem takové literatury.)

Autorka sice píše, že značná část flétnové literatury byla v baroku společná i
pro další nástroje, ve svém seznamu však bez bližšího vysvětlení uvádí i skladby,
které se na zobcovou flétnu sice běžně hrají, původně jsou však psané pro zcela jiný
nástroj (housle, příčná flétna).

K formálním nedostatkům bakalářské práce patří nevhodné uspořádání
Obsahu (měl by začínat Úvodem) a nejednotné označení pojmu suita (svita – suita).
Záznamy v bibliografii nejsou řazeny abecedně a chybějí údaje o počtu stran.

Výtky se týkají i jazykové stránky. Jde o chyby v interpunkci (s. 14, 16, 17, 18),
ve shodě podmětu s přísudkem (s. 33), v nevhodném opakování slov a slovních
spojení (např. s. 7, 8).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Téma bakalářské práce je velmi nosné a aktuální. Je zřejmé, že autorku k jeho

výběru vedla silná osobní motivace. Text je vhodně rozvržen do dvou kapitol, z nichž
první je věnována vývoji nástroje a druhá vývoji nástrojové literatury. Podkapitoly o
literatuře předbarokní a moderní jsou přehledné a z věcného hlediska dostačující.
Barokní období, které je hlavním tématem celé práce, je však zpracováno příliš
všeobecně. Celkový rozsah práce (39 stran včetně bibliografie) je na hranici
přijatelnosti. Kvůli výše uvedeným nedostatkům navrhuji známku dobře.

Otázky pro diskuzi
Které barokní traktáty se zabývají dobou interpretací? Je v nich patrný rozdíl
v estetických požadavcích v rámci jednotlivých regionů (Itálie – Německo – Francie)?

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: dobře

V Praze 3. 8. 2012 PhDr. Kateřina Hurníková, Ph.D.